
 

 

 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO E DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - ConsUnEPE 

 

RESOLUÇÃO CONSUNEPE Nº 227, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022 

Aprova o Calendário Acadêmico de 2023.1 dos 

cursos de Graduação do Centro Universitário 

das Faculdades Metropolitanas Unidas – FMU. 

O Reitor do Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas - FMU, 

na qualidade de presidente do Conselho Universitário e de Ensino, Pesquisa e Extensão 

- ConsUnEPE, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime deste Colegiado na reunião 

realizada nesta data, 

RESOLVE: 

Art. 1° Aprovar o Calendário Acadêmico de 2023.1 dos cursos de Graduação do 

Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas – FMU, integrante desta 

Resolução como Anexo. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

São Paulo - SP, 8 de dezembro de 2022. 

 

________________________________ 

Arthur Sperandéo de Macedo 

Presidente do ConsUnEPE 



D S T Q Q S S Dias Descrição

1 2 3 4 5 6 7 01/jan Feriado - Ano Novo

8 9 10 11 12 13 14 18/jan - 13/mar Prazo regulamentar para solicitação de transferência de curso e habilitação

15 16 17 18 19 20 21 18/jan - 22/mar Prazo regulamentar para solicitação de transferência de campus, turno e turma

22 23 24 25 26 27 28 20/jan Início das solicitações de documentos com fechamento de notas e faltas referente ao 2º semestre de 2022

29 30 31 23/jan - 16/abr Prazo regulamentar para solicitação de dispensa de disciplina (Análise Curricular - Aproveitamento)

23/jan - 31/mai Prazo regulamentar para entrega de atividades complementares

25/jan Feriado - Aniversário de São Paulo

31/jan Fim do recesso docente

D S T Q Q S S Dias Descrição

1 2 3 4 01/fev Retorno docente

5 6 7 8 9 10 11 01/fev - 10/fev Convenção Acadêmica

12 13 14 15 16 17 18 01/fev - 20/mar Prazo regulamentar para matrícula nas disciplinas de dependências e adaptações

19 20 21 22 23 24 25 01/fev - 10/abr Prazo regulamentar para solicitação de matrícula em disciplinas optativas

26 27 28 03/fev - 23/mar Prazo regulamentar para trancamento das disciplinas de dependências e adaptações

06/fev - 11/fev Semana de ambientação no ambiente acadêmico

13/fev Início das aulas das disciplinas presenciais para veteranos (Híbrido)

14/fev Início das aulas das disciplinas presenciais para calouros (Híbrido)

14/fev Início das aulas das disciplinas online semestrais e bloco 01

17/fev Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação - CPA

20/fev Recesso - Carnaval

21/fev Feriado - Carnaval

22/fev Feriado - 4ª-feira de Cinzas

23/fev Recesso - 4ª-feira de Cinzas

24/fev Recesso - 4ª-feira de Cinzas

25/fev Recesso - 4ª-feira de Cinzas

D S T Q Q S S Dias Descrição

1 2 3 4 13/mar Data limite para solicitação de transferência de curso e habilitação

5 6 7 8 9 10 11 17/mar Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação - CPA

12 13 14 15 16 17 18 20/mar Data limite para matrícula nas disciplinas de dependências e adaptações

19 20 21 22 23 24 25 22/mar Data limite para solicitação de transferência de campus, turno e turma

26 27 28 29 30 31 23/mar Data limite para trancamento das disciplinas de dependências e adaptações

28/mar Reunião Ordinária do Conselho de Respeito à Diversidade, Cultura da Paz e Direitos Humanos - CRCD 

D S T Q Q S S Dias Descrição

1 07/abr Feriado - 6ª-feira Santa

2 3 4 5 6 7 8 08/abr Recesso - 6ª-feira Santa

9 10 11 12 13 14 15 09/abr Feriado - Páscoa

16 17 18 19 20 21 22 10/abr Data limite para solicitação de matrícula em disciplinas optativas

23 24 25 26 27 28 29 10/abr - 14/abr Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante - NDE

30 16/abr Data limite para solicitação de dispensa de disciplina (Análise Curricular - Aproveitamento)

17/abr Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação - CPA

17/abr - 20/abr Reunião Ordinária do Colegiado

21/abr Feriado - Tiradentes

22/abr Recesso - Tiradentes

26/abr Término das aulas das disciplinas online bloco 01

27/abr Início das aulas das disciplinas online bloco 02

D S T Q Q S S Dias Descrição

1 2 3 4 5 6 01/mai Feriado - Dia do Trabalho

7 8 9 10 11 12 13 15/mai - 19/mai Congresso Acadêmico FMU|FIAM-FAAM

14 15 16 17 18 19 20 19/mai Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação - CPA

21 22 23 24 25 26 27 25/mai Láurea Acadêmica

28 29 30 31 31/mai Data limite para entrega de atividades complementares

31/mai Data limite para lançamento de notas N1 das disciplinas presenciais (Híbrido)

MAIO

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL



D S T Q Q S S Dias Descrição

1 2 3 01/jun - 07/jun Reunião Ordinária do Conselho Supervisor Universitário e de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSUNEPE

4 5 6 7 8 9 10 08/jun Feriado - Corpus Christi

11 12 13 14 15 16 17 09/jun Recesso - Corpus Christi

18 19 20 21 22 23 24 10/jun Recesso - Corpus Christi

25 26 27 28 29 30 12/jun - 16/jun Período de prova N2 das disciplinas presenciais (Híbrido)

19/jun - 23/jun Período de revisão de prova N2 das disciplinas presenciais (Híbrido)

20/jun Reunião Ordinária do Conselho de Respeito à Diversidade, Cultura da Paz e Direitos Humanos - CRCD 

23/jun Data limite para lançamento de notas N2 das disciplinas presenciais (Híbrido)

23/jun Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação - CPA

26/jun - 30/jun Período de aplicação da prova substitutiva das disciplinas presenciais (Híbrido)

30/jun Término das aulas das disciplinas online semestrais e bloco 02

30/jun Último dia para o lançamento de notas e encerramento do semestre

* O cronograma das avaliações das disciplinas online deve ser acompanhado no ambiente acadêmico

** Calendário acadêmico sujeito a alteração sem aviso prévio, favor atentar-se as versões consultadas

Versão 01

JUNHO


